

ОТЧЕТЕН ДОКЛАД

**за осъществените дейности от НЧ „Бузлуджа 2010“
гр. Разград през 2024г.**

I. Художествено – творческа дейност

Народно читалище „Бузлуджа 2010“ гр. Разград е център на културния живот в община Разград. Като средище за духовност и култура, читалището е основен стожер в процесите по съхраняване, популяризиране и предаване на следващите поколения на традициите и обичаите на населението. Това е и една от основните цели в дейността на читалището.

През годините НЧ „Бузлуджа 2010“ гр. Разград се утвърждава като устойчива структура, функционираща в посока на задоволяване на потребностите на общността и пряко свързана с развитието и обогатяването на културния живот на града ни. Със своята дейност читалището е фактор за запазване на традициите и обичаите на българския народ, приобщаване към ценностите и утвърждаване на националното самосъзнание.

През месец януари, започнахме 2024 година с отпразнуване на седемнадесетия рожден ден на основната структура на нашето читалище - танцов клуб „Абритус“. На празника, състоял се на 20 януари, по традиция представихме пред танцьорите и гостите от други танцови клубове от областта постиженията през предходния период и уменията на танцьорите от начинаещата група. В танцовата зала на читалището отбелязахме и „Бабин ден“. На 28.01.2024г. участвахме в празничното шествие по повод Деня на Разград и ритуала за поднасяне на венци и цветя пред Мавзолея - костница и Паметника „Свети Георги“.

През месец февруари започнахме подготовка за предстоящия сезон и обновяване на репертоара на ТК „Абритус“. Разпространихме по електронен път емблемата и статута на четиринадесетото издание на Национален Фолклорен фестивал „Капанска китка“. Изготвихме предварителен план за участие на ТК „Абритус“, вокална група и детски танцов състав в международни, национални и регионални фестивали. На 24 февруари участвахме в организирания от НЧ „Никола Й. Вапцаров 1927г“. с. Бабово Фолклорен празник „Греяна ракия и зелена чорба от старовремската софра“.

През месец март изготвихме проекти за рекламни материали за Национален Фолклорен фестивал „Капанска китка“ 2024 г.

На 1 март взехме участие в спектакъл посветен на Деня на самодееца в Общински културен център по повод Баба Марта и Деня на самодееца.

На 3 март участвахме в общоградското тържество, посветено на Националния празник на Република България. Планираното ни участие в Национален фолклорен фестивал „Русчуклийска среща“ гр. Русе не се състоя, поради обявените дни на национален траур за отдаването на почит към паметта на патриарх Неофит.

На 25 март участвахме в благотворителен концерт „Протегни ръка“ в ОБКЦ със съдействието на Община Разград.

През месец април продължихме с организацията и подготовката на нашия фестивал. Изработени бяха рекламни материали, подаръци за участниците и плакети на Националния фестивал „Капанска китка“. От месец април започна и подготовката за предстоящото ни турне и участие в международен фестивал в Прага.

На 27 и 28 април ТК Абритус участва в Седми фолклорен фестивал „Веселие в Елена“. Професионално жури в състав Лилян Данчев, художествен ръководител на Пирински танцов ансамбъл „Вихрен“, Диляна Курдова, хореограф и мениджър проекти във Фондация „Шевица“, Марек Дяков, ръководител на ансамбъл „Пирин“ и етнографът Светослав Петров оценяваха участниците от цяла България в три категории и три възрастови групи – „Фолклорни танци“, „Народни носии“ и

„Фолклорни песни“. Фестивалът се проведе на открита сцена и бе под патронажа на кмета на община Елена. Танцьорите от ТК „Абритуc“, с ръководители Емилия Русева и Кремена Иванова, представиха пред публиката „Тервелски панделаж“ – хоро от Добруджанска фолклорна област и „Окопско хоро“ от Тракийска област. Програмата впечатли присъстващите със завладяващата магия на българските ритми и красотата на народните носии. Бурните аплодисменти на зрителите бяха заслужени и ТК „Абритуc“ завоюва второ място в раздела за танцови състави и ансамбли.

На 18 май 2024г. гр. Разград стана домакин на 14 - то издание на Националния фестивал на клубовете за народни хора „Капанска китка“ - организирано от община Разград, народно читалище „Бузлуджа 2010“, и танцов клуб „Абритуc“, под патронажа на кмета на община Разград. Идеята на фестивала е да популяризираме българския танц, музика и костюм, да срещнем радители за запазване на българския фолклор, бит и култура, да се запознаем с фолклорните хора, да обменим знания и идеи и да срещнем нови приятели. Фестивалът „Капанска китка“ 2024г. се проведе при обновен регламент и без конкурсен характер. В рамките на фестивала бе проведен и фолклорен семинар с гост - лектор Илиян Йорданов - ръководител и хореограф в клуб за хора и народни танци към Лесотехнически университет гр. София.

На 22 май ТК „Абритуc“ се включи в програмата по отбелязване на 13 титла на ПФК „Лудогорец“.

Следва участие в общоградските тържества за деня на българската писменост и култура – 24.05.2024г.

31 май - Празничен концерт 18 години Ансамбъл за автентичен фолклор „Капанци“ при НЧ „Просвета 1883“ с. Гецово

На 15.06.2024г. се включихме за пореден път в Четвъртото издание на фестивала „Читалищата – живото наследство на България“, организиран от Община Разград и Регионален експертно-консултантски и информационен център „Читалища“- Разград, с помощта на секретари на читалища от община Разград. ТК „Абритуc“ представи детски танц „Закачка“, Четворно и Ваяшко хоро.

ТК „Абритус“ представи част от новата програма за сезон 2023-2024 г.- „Женски шопски танц“ – по хореография на вече покойния Димитър Манов. Зрителите се насладиха на емоцията и прекрасните нови костюми на танцьорите.

През месец юни участвахме и в осмия фолклорен фестивал „Танцувай с Пагане“ гр. Кубрат. Той се проведе на 22 юни 2024 г. Събитието бе организирано от Община Кубрат, Народно читалище „Св. св. Кирил и Методий – 1891“ и Фолклорна формация „Пагане“, която бе домакин на фестивала. Фестивалът е без конкурсен характер и събира танцови клубове от Североизточна България. Танцьорите от ТК „Абритус“ отново създадоха незабравими емоции на зрителите и участниците, които се насладиха на богатството и красотата на българския фолклор.

На 29 юни отправихме танцов поздрав на фирмения празник на АДМ Разград ЕАД.

На 6 юли 2024г. ТК „Абритус“ взе участие в ежегодния „Капански събор“ в с. Гецово, организиран от Община Разград, като представи детски танц „Закачка“, Четворно и Ваяшко хоро.

От 10 юли Танцовият клуб отпътува за Прага за участие в тринадесетото издание на “PRAGUE ART FESTIVAL”. Събитието предостави възможност за представяне на художествени групи без възрастови ограничения. Наред с клубове за народни танци, групи за модерни танци, духови оркестри, мажоретни състави, хорове, ансамбли за народна музика и инструментални групи, клубът ни се изяви на грандиозната открита сцена в центъра на Прага. Танцьорите от ТК „Абритус“ с ръководители Емилия Русева и Кремена Иванова изправиха на крака многобройната публика с програма, включваща „Женски шопски танц“, „Закачка“ и Кулско хоро. Поредната възможност за международна надпревара и за изява донесе на танцовия клуб купа и грамота. Едно от най-големите предимства на международните ни участия са приятелските отношения и

контакти, които се развиват между участващите групи. Участието в международния фестивал в Прага по традиция бе съчетано с опознаване на природните, архитектурните и етнографски забележителности на районите в приемащата страна. Посетихме още три големи европейски столици – Будапеща, Париж и Виена.

Така пътуването ни бе обогатено с ярки спомени от исторически забележителности и гледки от бреговете на реките Дунав, Вълтава и Сена, посещения на Дисниленд, Лувъра и Айфеловата кула в навечерието на олимпиадата в Париж.

През м. септември поставихме началото на новия художествено-творчески сезон.

На 19 октомври взехме участие в Тринадесетия национален фолклорен фестивал на любителските клубове по танци „Джумалийско надиграване“ гр. Търговище. Танцьорите от ТК „Абритус“ бяха оценени с две първи награди - в първи и втори кръг на конкурсната програма. В рамките на фестивала, Емилия Русева бе удостоена с наградата за „Най-добър художествен ръководител“.

На 23 и 24 октомври в залата на читалището посрещнахме гост-хореограф – Стела Йорданова от гр. Каварна, която постави „Добруджанско настроение“ – нов танц, с който обогатихме репертоара на танцовия клуб.

На 30 октомври 2024г. солистите на детския танцов състав - Изабела Георгиева и Александър Христов за пореден път очароваха публиката със своето артистично изпълнение. Участвахме в честването на 130 години читалище „Образование 1894“ и патронен празник на у-ще „Паисий Хилендарски“ с. Езерче, общ. Цар Калоян.

На 1 ноември в залата на читалището отбелязахме Деня на народните будители.

На 04 ноември Танцов клуб „Абритус“ разкри нова група за начинаещи и с това голямото ни семейство се разрасна.

На 8, 9 и 10 ноември посетихме Единадесетото издание на Празника на Еленския бут в град Елена.

На 18 ноември солистите на детския танцов състав- Изабела Георгиева и Александър Христов се включиха в поздравите в празника, организиран от Федерацията на жените гр. Разград.

На 7 декември споделихме празника на нашите приятели от КНХ „Фолклорна плетеница“ гр. Попово – 15-ти рожден ден на техния клуб.

Седмица по-късно на 14 декември танцовия клуб отпразнува предстоящите Коледни и новогодишни празници. В танцовата зала на читалището през цялата година, като едно задружно семейство, се честват и всички лични празници.

II. Организационна дейност

През отчетния период читалището продължи да се развива като самоуправляващ се културен институт. Работихме в посока усъвършенстване на организационно - управленческата дейност. Планирахме и проведохме 2 бр. заседания на Читалищното настоятелство.

На 19 март и на 22 октомври проведохме общи редовни събрания.

През месец октомври НЧ „Бузлуджа 2010“ гр. Разград изпрати в Министерство на Културата гр. София Проектно предложение за участие в конкурсна сесия за предоставяне на финансова помощ по Програма „Читалища“, утвърдена със Заповед № РД09-1087 от 25.09.2024 г. на министъра на културата. Проектът предвижда подобряване на технологичната среда в читалището чрез закупуване на озвучителна техника, необходима за обезпечаване на нормалната репетиционна дейност, както и на най – значимото събитие в културния календар на читалището – Национален фестивал на клубовете, изучаващи български народни хора „Капанска китка“. Обновяването и модернизирването на използваните ресурси ще допринесе за постигане на устойчиви резултати, повишаване качеството на културния продукт на читалището и неговата художествена стойност.

Реализирането на дейностите ще съдейства за повишаване на интереса и ефективността на достъп на общността до читалищната дейност. Модернизацията на културната инфраструктура ще подпомогне устойчивото развитие на Община Разград и повишаване качеството на живот. След одобрение от страна на Министерство на културата, с договор № РД 11-06-940 от 23.12.2024г. НЧ „Бузлуджа 2010“ гр. Разград получи финансирането и започна работа по реализирането на проекта.

Очакваните резултати от реализацията на проекта са модернизирана материална база на НЧ „Бузлуджа 2010“, създаване на по-добри условия за работа и разширяване на дейността му, както и развитие и повишаване качеството на културния живот на населението. Целите на ръководството на НЧ „Бузлуджа 2010“ са насочени към укрепване и модернизиране на читалищната база чрез закупуване на озвучителна техника, необходима в ежедневната работа на читалището и при провеждане на Фестивала. Очаква се да бъде разширен социалния обхват на читалищната дейност, в това число и с малцинствените групи, хора с физически увреждания, млади хора със специални нужди и др.

През месец ноември бе одобрена кандидатурата на читалището по обявената процедура за финансова подкрепа на читалищната дейност в община Разград през 2024 година. Благодарение на подкрепата на Община Разград закупихме 20 бр. добруджански ризи и 12 бр. добруджански престилки. Общата стойност на костюмите бе 1940.00 лв. Финансовото подпомагане от Община Разград за реализиране на проекта бе в размер на 1268.00 лв. (хиляда двеста шестдесет и осем лева). Разликата от 672.00 лв. (шестотин седемдесет и два лева) са собствени средства на НЧ „Бузлуджа 2010“ гр. Разград за реализиране на проекта. С изпълнението на настоящия проект обновихме сценичния костюм на танцьорите на ТК „Абритус“ във връзка с новата ни творческа идея за сезон 2025г. - постановка от добруджанска фолклорна област „Добруджанско настроение“ с гост - хореограф Стела Йорданова от гр. Каварна. С новата ни програма и сценична визия ще радваме зрителите на наши и чужди сцени. Осъществяването на проекта бе извършено от „НОСИЯ“ ЕООД гр. Варна, ул. „Радко Димитриев“ №64, ЕИК: 204026521, МОЛ: Ивелина Иванова.

С подкрепата на Община Разград бе дадена възможност за една стилна и прекрасна визия на изпълнителите от съставите на НЧ „Бузлуджа 2010“ гр. Разград.

III. Обновяване на материалната база.

С цел подобряване на условията за хората, посещаващи читалището, продължихме с ремонтните дейности в сградата. Сменени бяха вратите на 2 бр. съблекални, 1 бр. офис и вратата на танцовата зала. Подменени бяха старите и амортизирани мивки в мъжката съблекалня и административния офис. Извършен бе ремонт на цялото помещение на мъжката съблекалня. Закупени бяха шкафове за съхранение на читалищната документация. Грижим се за облагородяване, почистване и залесяване на района около читалището. Крайно належащ остава ремонтът на танцовата зала, който поради спецификата на дейностите и финансовата стойност е непосилен за възможностите на читалището.

 **Председател:.....** 
/М. Новакова/